1

《证券期货行政执法当事人承诺制度实施规定》

起草说明

新《证券法》第一百七十一条对证券期货行政执法当事人承

诺制度作了专门规定，并授权国务院规定具体的实施办法。2021

年 11月 29日，国务院公布了《证券期货行政执法当事人承诺制

度实施办法》（国务院令第 749号，以下简称《办法》）。为做好

制度层面的配套衔接，我们起草了《证券期货行政执法当事人承

诺制度实施规定》（以下简称《规定》）。现将有关情况说明如下：

一、立法背景

行政和解是国际上较为成熟的证券期货执法方式，对提高执

法效率、及时赔偿投资者损失、尽快恢复市场秩序等具有重要制

度价值。经国务院批准，2015 年证监会在证券期货领域试点行

政和解，制定了《行政和解试点实施办法》。试点期间，证监会

与多家当事人达成行政和解协议，有效化解了一些疑难复杂案

件，也积累了一定的行政和解工作经验，市场总体认可。2020

年 3月 1日，新《证券法》正式施行，其中第一百七十一条规定，

被调查的当事人承诺纠正涉嫌违法行为、赔偿投资者损失、消除

损害后果并履行承诺的，监管机构可以决定终止调查，同时授权

国务院规定具体办法。为落实《证券法》规定，国务院公布了《办

法》，将自 2022年 1月 1日起施行。但是由于《办法》属于行政

法规层级，相关规定比较精简，具体的操作实施仍需要证监会出

台较为详细的规则予以承接，为此我们起草了《规定》。

2

二、立法的总体思路

一是发挥制度特色。充分发挥行政执法当事人承诺制度特

色，聚焦解决调查难、处罚难的案件，提高行政执法质效；同时

优化承诺金测算、管理、使用流程，畅通投资者赔偿渠道，加强

投资者权益保护。通过适用行政执法当事人承诺，当事人交纳的

承诺金可用于赔偿投资者损失，为投资者提供了及时有效救济的

新途径，更加有利于保护投资者尤其是中小投资者的合法权益。

二是稳步审慎推进。对于行政执法当事人承诺这一新型执法

方式，总体上仍然按照稳步审慎的原则推进。在遵守上位法规定

的基础上，认真总结实践经验，严格限定适用范围，细化完善办

理程序，确保新制度平稳落地实施。

三是强化监督制约。建立严格的内外部监督制约制度，明确

当事人承诺办理部门与调查、审理、投保、派出机构等各部门单

位的职责分工，防范道德风险和利益冲突。

三、立法的主要内容

《规定》未分章节，共 23条，在《证券法》《办法》的基础

上，主要细化规定了办理程序、承诺金的管理使用等内容，具体

如下：

1.厘清承诺办理部门与调查、审理部门之间的协调衔接机制

行政执法当事人承诺作为新型执法方式是对传统调查、处罚

机制的重大突破，在既有调查、处罚流程中嵌入了新的制度安排，

是服务和保障调查、处罚工作的后盾，因此，需要三方有效协调

配合。为此，《规定》要求，承诺办理部门应当就案件适用当事

人承诺相关事项征求调查部门、审理部门的意见（第七条），并

3

结合调查部门、审理部门的意见提出是否受理行政执法当事人承

诺申请的建议。

同时，为防止当事人滥用该项制度阻碍调查，《规定》明确

未经过必要的调查的案件，相关申请材料不予接收，确保在案件

事实基本清楚的前提下审查是否适用行政执法当事人承诺（第三

条）；亦规定在受理后的协商过程中并不中止案件调查，且“调查

部门经调查发现新事实、新证据，认为案件不应继续适用行政执

法当事人承诺或者对当事人承诺内容的沟通有重大影响的，应当

及时告知办公室”（第十条）。但对于案件已经进入审理阶段的，

考虑到审理时限需要中断的需要，规定在受理当事人承诺申请

后，应当中止审理（第十条）。

2.明确承诺办理部门与承诺金测算部门做好协调配合

承诺金的确定是行政执法当事人承诺程序中的关键问题，也

是主要廉政风险点之一，有必要强化监督制约。目前《办法》已

经完善了承诺金的确定标准：包括拟罚没款、投资者损失、签署

承诺认可协议时所处的执法阶段等。《规定》在上述要求的基础

上，进一步完善了承诺金确定的程序机制。在具体制度设计上，

考虑到中国证券投资者保护基金有限责任公司（以下简称投保基

金公司）负责管理使用承诺金，并且在投资者损失测算等方面有

丰富的经验，规定在进入协商程序后，由投保基金公司负责对投

资者损失情况进行测算，并报送承诺办理部门（第十条）。承诺

办理部门根据投保基金公司测算的投资者损失数额，并结合调查

部门、审理部门建议的处罚数额，拟定协商方案。

3.明确投资者赔付机制安排

4

为充分发挥行政执法当事人承诺快速有效赔偿投资者的制

度特色，《规定》进一步优化了投资者赔偿程序。一是明确由投

保局牵头协调投保基金公司等单位开展投资者赔偿工作，充分发

挥其投资者保护专长。具体为，承诺金管理机构收到承诺金后应

当制定承诺金管理使用方案并报证监会备案，投保局负责具体备

案工作（第十五条）。二是明确当事人自行赔偿投资者程序。规

定当事人自行赔偿投资者的，承诺金数额可以不包括已向投资者

赔偿损失的金额，但是当事人应当向证监会提交赔偿证明材料，

证明材料应当包括投资者姓名或名称、赔偿金额明细及凭证、谅

解书等（第十二条）。

4.明确派出机构在行政执法当事人承诺中的作用

一方面，明确当事人所在辖区的派出机构负责核查验收当事

人履行承诺认可协议的情况，并将核查结果作为当事人是否完全

履行承诺的依据（第十五条）。另一方面，明确派出机构查处的

案件可以适用行政执法当事人承诺，现阶段由承诺办理部门统一

办理，同时为后续由派出机构自行办理当事人承诺申请案件留下

空间，规定“中国证监会可以开展派出机构自行办理行政执法当

事人承诺工作的试点，具体办法另行规定”（第二十二条）。

5.加强监督制约，严防道德风险

《规定》主要做了如下制度安排：一是建立集体决策机制，

设立行政执法当事人承诺审核委员会，由委员会就受理行政执法

当事人承诺申请、签署承诺认可协议、中止或者终止案件调查、

审理等重大事项进行集体决策（第二条）；二是建立内部监督制

约机制，承诺办理部门与调查部门、审理部门相互独立（第二条）；

5

三是压缩承诺金协商数额的裁量空间。规定承诺金数额要严格依

据《办法》的规定确定（第十二条），同时承诺金测算由多部门

共同完成（第十条）。四是强化派出机构在承诺履行过程中的核

查监督作用（第十五条）。五是加强社会监督。规定证监会在与

当事人签署承诺认可协议后中止调查，以及在当事人履行完毕承

诺认可协议后终止调查，均应当公告（第十四条、第十六条）。

当事人为信息披露义务人的，亦应当及时履行信息披露义务（第

二十条）。

四、征求意见及采纳情况

2021 年 11 月 29 日至 12 月 13 日向社会公开征求意见。征

求意见期间，市场和舆论反映总体良好，认为《规定》较好总结

了实践经验，对市场较为关注的突出问题作出了相应安排，有利

于更好发挥行政执法当事人承诺的制度价值。具体意见建议上，

集中在对制度的理解适用和具体操作等方面。我们采纳了相关意

见，并对《规定》做了相应完善。